
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 203,656 190,790 12,866

1.교육비특별회계이전수입 203,656 190,790 12,866

1.교육비특별회계전입금수입 203,656 190,790 12,866

1.학교회계전입금 203,656 190,790 12,866

1.학교운영비전입금 169,229 163,850 5,379
2018학년도 학교운영비 : (169,229,000원 × 1

교) - 163,850,000원 =
5,379,000

2.목적사업비전입금 34,427 26,940 7,487(성립전)2018학년도 상반기 특수교육대상자 방과후학교운영비 :
 (960,000원 × 1교) - 480,000원 =

480,000

(성립전)2018학년도 상반기 특수교육대상자 치

료지원비 : (700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)2018학년도 상반기 특수교육대상자 통

학비 : (1,605,000원 × 1교) - 807,000원 =
798,000

(성립전)2018년도 중등 기간제교원 성과상여금 

: 3,909,000원 × 1교 =
3,909,000

노후급식기구 구입비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

2.자체수입 18,509 17,542 967

1.학부모부담수입 17,597 17,117 480

1.수익자부담수입 17,597 17,117 480

1.급식비 10,137 10,137 0

1.급식비 9,990 9,990 0

2.우유급식비 147 147 0

2.방과후학교활동비 7,460 6,980 480

1.방과후학교활동비 7,460 6,980 480
(성립전)2018학년도 특수학교대상자 방과후학교

 운영비 지원 : 80,000원×1명×6월=
480,000

2.행정활동수입 912 425 487

1.기타행정활동수입 912 425 487

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 512 25 487

1.기타행정활동수입 512 25 487법인카드 청구 할인액 : 2,000원×1회= 2,000

교사수선공사(옥상방수.창호교체,급식소바닥교체공사,오수관로

연결공사) 수도광열비 : 226,000원×1식×1회=
226,000

재무감사 지적사항 회수금(여비) : 259,000원

×1식×1회=
259,000

3.기타수입 4,678 4,678 0

1.전년도이월금 4,678 4,678 0
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1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

세입합계 226,843213,010 13,833
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